



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成19年2月9日

上場会社名 **東リ株式会社**

上場取引所

東・大

コード番号 7971

本社所在都道府県

兵庫県

(URL <http://www.toli.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長  
問合せ先責任者 役職名 管理本部経理部長

氏名 柏原 賢二  
氏名 寺谷 伸一  
TEL (06) 6494 - 1534

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結(新規) 3社 (除外) — 社 持分法(新規) — 社 (除外) — 社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	71,790	4.1	865	△53.1	948	△43.4	419	△59.1
18年3月期第3四半期	68,954	1.4	1,846	11.8	1,676	8.5	1,025	40.9
(参考) 18年3月期	96,375		2,995		2,736		1,565	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	6	58	—	—
18年3月期第3四半期	15	83	—	—
(参考) 18年3月期	23	78	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を受けて、民間設備投資の増加や個人消費の底堅さがみられ、緩やかに回復が進みました。

インテリア業界においては、民間建設投資を中心として国内建設市場で回復が進みましたが、反面、原材料コストの高止まりや低価格品への需要シフト、競争激化等により厳しい収益環境にあります。

当社グループは新中期経営計画「GROW UP 2008」の初年度にあたり、「ものを売る力を強化する」、「技術開発現場力の向上」、「グループ経営効率を高める」という3つの重点戦略テーマに基づき諸施策を着実に推進し、さらなる事業収益力の強化ならびに企業価値の向上に努めてまいりました。

塩ビ製品事業では、マンション開放廊下用防滑性塩ビシートや小規模店舗向け塩ビタイルが堅調に推移しました。

繊維製品事業では、カーペットが汎用品・中高級品ともに高い伸びを示し、ロールカーペットも堅調に推移しましたが、カーテンは市場の低迷により伸び悩みました。

その他事業では、マンション市場向けの壁装材が堅調に推移しましたが、低価格品へのシフトや仕入売上の減少等により、前年実績を下回りました。

以上の結果、当第3四半期における当社グループの売上高は71,790百万円(前年同期比4.1%)、営業利益は865百万円(前年同期比△53.1%)となりました。

当第3四半期セグメント別損益（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	塩ビ製品事業	繊維製品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	23,986	22,425	25,378	71,790	(—)	71,790
営業費用	21,965	22,544	25,230	69,739	1,184	70,924
営業利益	2,021	△ 118	147	2,050	(1,184)	865

前第3四半期セグメント別損益（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	塩ビ製品事業	繊維製品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	22,650	20,012	26,291	68,954	(—)	68,954
営業費用	20,251	19,719	26,291	66,262	844	67,107
営業利益	2,399	292	△ 0	2,691	(844)	1,846

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	76,099	26,292	34.3	411 67
18年3月期第3四半期	74,567	26,750	35.9	413 24
(参考) 18年3月期	77,537	27,207	35.1	425 52

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前期末に比べ1,438百万円減少し、76,099百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少や、株式の時価評価に伴って投資その他の資産が減少したことによるものです。

負債は、前期末に比べ318百万円減少し、49,806百万円となりました。これは主に未払法人税等が減少したことによるものです。

純資産は、株式の時価評価に伴ってその他有価証券評価差額金が減少したこと等により、26,292百万円となりました。この結果、自己資本比率は34.3%となりました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	100,000	2,000	1,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円78銭

※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前 期 末 (平成18年3月31日現在)		増 減 金額	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金及び預金	3,998		3,409		589	3,951	
受取手形及び売掛金	27,211		29,404		△2,193	26,404	
有価証券	959		1,657		△698	1,257	
たな卸資産	9,722		7,761		1,960	8,118	
その他	3,866		3,612		253	3,211	
流動資産合計	45,756	60.1	45,845	59.1	△88	42,942	57.6
II 固定資産							
有形固定資産	18,508	24.3	18,572	24.0	△63	18,818	25.2
無形固定資産	1,953	2.6	1,797	2.3	155	1,851	2.5
投資その他の資産	9,880	13.0	11,322	14.6	△1,442	10,955	14.7
固定資産合計	30,342	39.9	31,692	40.9	△1,349	31,624	42.4
III 繰延資産	—	—	—	—	—	0	0.0
資産合計	76,099	100.0	77,537	100.0	△1,438	74,567	100.0
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	27,166		27,021		144	25,244	
短期借入金	3,979		3,368		610	3,820	
一年内償還社債	—		500		△500	500	
その他	3,099		4,443		△1,344	3,166	
流動負債合計	34,244	45.0	35,334	45.5	△1,089	32,731	43.9
II 固定負債							
社債	1,000		1,000		—	1,000	
長期借入金	7,700		6,445		1,255	6,479	
退職給付引当金	4,851		5,340		△489	5,456	
その他	2,010		2,004		5	1,931	
固定負債合計	15,561	20.5	14,790	19.1	771	14,867	19.9
負債合計	49,806	65.5	50,124	64.6	△318	47,599	63.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	205	0.3	—	218	0.3
(資本の部)							
I 資本金	—	—	6,855	8.9	—	6,855	9.2
II 資本剰余金	—	—	6,468	8.3	—	6,468	8.7
III 利益剰余金	—	—	10,932	14.1	—	10,392	13.9
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	3,699	4.8	—	3,415	4.6
V 為替換算調整勘定	—	—	7	0.0	—	0	0.0
VI 自己株式	—	—	△756	△1.0	—	△381	△0.5
資本合計	—	—	27,207	35.1	—	26,750	35.9
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	77,537	100.0	—	74,567	100.0

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前 期 末 (平成18年3月31日現在)		増 減 金額	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(純資産の部)		%		%			%
I 株主資本							
資本金	6,855	9.0	—	—	—	—	—
資本剰余金	6,468	8.5	—	—	—	—	—
利益剰余金	10,877	14.3	—	—	—	—	—
自己株式	△909	△1.2	—	—	—	—	—
株主資本合計	23,292	30.6	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等							
その他有価証券 評価差額金	2,786	3.7	—	—	—	—	—
為替換算調整勘定	12	0.0	—	—	—	—	—
評価・換算差額等 合計	2,798	3.7	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	201	0.2	—	—	—	—	—
純資産合計	26,292	34.5	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	76,099	100.0	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		増 減 金額	前 期 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売上高	71,790	100.0	68,954	100.0	2,836	96,375	100.0
II 売上原価	53,253	74.2	50,023	72.5	3,229	70,092	72.7
売上総利益	18,537	25.8	18,930	27.5	△393	26,282	27.3
III 販売費及び一般管理費	17,671	24.6	17,083	24.8	588	23,287	24.2
営業利益	865	1.2	1,846	2.7	△981	2,995	3.1
IV 営業外収益	457	0.6	420	0.6	36	488	0.5
V 営業外費用	374	0.5	591	0.9	△216	746	0.8
経常利益	948	1.3	1,676	2.4	△727	2,736	2.8
VI 特別利益	163	0.2	763	1.1	△599	1,149	1.2
VII 特別損失	158	0.2	322	0.4	△163	711	0.7
税金等調整前 四半期(当期)純利益	954	1.3	2,117	3.1	△1,163	3,175	3.3
法人税、住民税 及び事業税	146	0.2	841	1.2	△695	1,552	1.6
法人税等調整額	400	0.5	220	0.3	180	39	0.1
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	△12	△0.0	29	0.1	△42	17	0.0
四半期(当期)純利益	419	0.6	1,025	1.5	△605	1,565	1.6